Akideyi ilgilendiren bu ve benzeri sorunlar üzerindeki spekülasyonlar öncelikle

Cebriyye ve Kaderiyye akımlarının ortaya çıkıĢını hazırlamıĢ, nihayet Mutezile‟nin

teĢekkülüyle de kelam tam bağımsız bir ilim olarak vücut bulmuĢtur.

a. Cebriyye: Ca‟d b. Dirhem (118/736) ve Cehm b. Safvân (128/745)

tarafından kurulan bu akım, insanın kudret ve iradesini hiçe sayan, bütün fiillerin

yaratıcısının Allah olduğunu ileri süren aĢırı bir fırka olarak kelam tarihinde yerini

almıĢtır. ġehristânî, Cebriyye‟nin görüĢleriyle ilgili olarak Kısmi Cebriyye ve Mutlak

Safvân‟ın benzer görüĢler ortaya koyması,

dahası bu konulara girmiĢ olması bile, bazı düĢünürlerin kelam tarihini Cebriyye ve

Kaderiyye ile baĢlatmalarını destekleyecek unsurlar olarak kabul edilebilir.

b. Kaderiyye: Kelamda kader konusunu tartıĢma gündemine getiren ilk

âlimin Ma‟bed el-Cühenî(80/699) olduğu konusunda görüĢ birliği vardır. Kader,

ihtiyâr ve irade sorununu kendi açısından ele alan el-Cühenî‟yi Gaylân ed-

DımeĢkî(126/743) takip etmiĢ ve Kaderiyye akımı bu iki düĢünürün fikirleri

çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Bu sorunu irdeleyen müsteĢriklerin çoğunun

Kaderiyye‟nin görüĢlerini hıristiyan teolojisine dayandırma çabası içinde olduklarını

görmekteyiz. Fakat onlar bu iddialarını destekleyecek herhangi somut bir delil ortaya

Mutezilî olarak nitelendirilmesi yaygın bir anlayıĢtır. Ali Samî en-NeĢĢâr‟ın da ifade

ettiği gibi
17

bu ismin kelam akımı için kullanılmaya baĢlanmasına dair yaygın olarak

aktarılan üç rivayet dikkate değer ve önemlidir. Tarih araĢtırmacılarınca en kabul

görmüĢ olan yaklaĢıma göre Vâsıl b. Atâ(131/748), büyük günah iĢleyen kimsenin

durumuyla ilgili hocası Hasan el-Basrî‟yle görüĢ ayrılığına düĢerek kendi ders

halkasını oluĢturmuĢ; bunun üzerine Hasan el-Basrî „Vâsıl bizden ayrıldı‟ (i‟tezele‟l-

Vâsılu annâ) diyerek Mutezile isminin ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur. Diğer bir

görüĢte „fasık‟ kabul edilen büyük günah iĢlemiĢ kimsenin durumu hakkında Vâsıl‟ın

ümmetin genelinden farklı bir görüĢ ortaya koyması üzerine, genel dini kabule aykırı

anlamında Mutezilî olarak adlandırıldığı ifade edilir. Üçüncü olarak Vâsıl‟ın arkadaĢı

Amr b. Ubeyd‟le (144/761) ilgili rivayet Ģöyledir: Katade b. Diame es-Sudûsî (117-

118), Hasan el-Basrî‟den ayrıldığından habersiz olarak Amr b. Ubeyd‟in dersini

dinlemek istemiĢ; fakat aykırı görüĢler anlatıldığını iĢitince Amr ve öğrencilerini

Mutezilî olarak nitelemiĢtir. Bütün bunlar Mutezile teriminin öncelikle kim

bildirdiğinden söz edilebilirse de III. asra kadarki süreçte kelamın bağımsız bir ilim

olarak ortaya çıktığına delil olacak nitelikte bir sistemden/yöntemden bahsetmenin

söz konusu olmadığını; dolayısıyla Mutezile‟nin asıl kurucularının Vâsıl b. Atâ ve

Amr b. Ubeyd değil, Muammer (228/842), Ebu‟l-Huzeyl (235/849), Nazzâm

(231/845) ve BiĢr b. Mutemir (210/825) olduğunu iddia etmektedir.
18

Ancak bu fikre

karĢı çıkan müelliflerin de bulunduğunu belirtmemiz gerekir. Zira spekülatif ilimler

baĢlangıçta belli kavram veya problemler üzerinde yoğunlaĢır, sonraki nesiller

bunları yorumlayıp zenginleĢtirirken baĢka sorunları da katmak suretiyle aĢama

olduğunu tespit etmek güç bir hal almıĢ; diğer akımların yanlıĢ fikirlerinin

savunucusu olarak kabul edilme tehlikesinden kurtulmak isteyen Mutezilî âlimler de

akıma mensubiyetin esaslarını belirlemeyi gerekli görmüĢlerdir. Nitekim Ebu‟l-

Hüseyin Hayyât el-Mutezilî (300/913) de “Hiçbir kimse Ģu beĢ temel esasa topluca

inanmadıkça Mutezilî ismini almaya hak kazanamaz: Tevhîd, adl, va‟d ve vaîd,

menzile beyn‟el-menzileteyn, emr bi‟l-maruf nehy ani‟l-münker. Bir insanda bu

hasletler kemalini bulursa iĢte o insan Mutezilîdir.”
20

diyerek Mutezilî olmanın

düĢebileceğini, toplumun zihnini karıĢtırmanın yanında giderek kaynaktan uzaklaĢma

tehlikesini beraberinde getireceğini düĢünen HaĢviyye/Selefiyye anlayıĢının

EĢ‟âriyye‟nin ortaya çıkıĢına kadar Ehl-i Sünnet olarak anıldığını belirtmek

durumundayız.

Mezhebin kurucusu Ebu‟l-Hasan el-EĢ‟ârî (324/935) kaynakların bildirdiğine

göre kırk yaĢına kadar Mutezilî olarak yaĢamıĢ, hatta akımın önde gelen âlimlerinden

birisi kabul edilmiĢtir. Ancak o 300/912 yılında Mutezile‟yi terk ederek Ehl-i Sünnet

akidesini benimsediğini halkın huzurunda ilan etmiĢ ve Ahmed b. Hanbel‟e tabi

el-EĢ‟ârî‟nin bu ılımlı yaklaĢımı zamanla kelamın sadece Mutezile‟ye ait,

dinden sapmalara yol açacak rasyonalist bir ilim olduğu iddiasının çürümesine,

böylece bir çok âlimin onun görüĢleri etrafında birleĢerek EĢ‟âriyye akımının ortaya

çıkmasına sebep olmuĢtur. Bu akımın en meĢhur temsilcilerini Bâkıllânî (403/1013),

Ġbn Fûrek (401/1010), Ebu Ġshak el-Ġsferâyînî (418/1027), Abdülkâhir el-Bağdadî

(429/1037) ve Ġmamü‟l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085) olarak sıralayabiliriz.

Konumuzun dıĢına çıkmamak için Mutezile bahsinde olduğu gibi biz burada sadece

akımın görüĢlerine kısaca değineceğiz.

Öncelikle Mutezile‟nin birtakım görüĢlerinin el-EĢ‟ârî‟yi tatmin etmediğine ve

bu yüzden onlarla hangi konularda görüĢ ayrılığına düĢtüğüne kısaca göz atmak

Daha önce Dırar b. Amr (200/815) tarafından ileri sürülmüĢ olan „kesb‟ anlayıĢını

benimseyerek güncelleĢtirmiĢ ve böylece insan fiillerinde Allah‟ı devre dıĢı bırakan

Mutezilî görüĢe karĢı çıkmıĢtır. Ona göre insanın her türlü fiilinin yaratıcısı Allah‟tır.

Fakat insan da tamamen pasif ve edilgin değildir. ġöyle ki görev ve sorumluluklarını

Bununla birlikte konumuz dâhilinde olan üç kelam akımının her

birinin genel hatlarıyla kabul ettiği bir kıyas tarifinin bulunduğunu söyleyebiliriz.

Mutezile‟nin son temsilcilerinden olan ve akımın mensuplarının görüĢlerini

toparlayarak genel Mutezilî anlayıĢı ortaya koyan Kâdî Abdülcebbâr (415/1025)

kıyasu‟l-gâib ale‟Ģ-Ģâhid‟i Ģu Ģekilde tanımlamaktadır: “Bir çeĢit benzeĢme sebebiyle

bir Ģeyi bir baĢka Ģeye hamletmektir.”
40

Oldukça kapsamlı ve karmaĢık görünen bu

tanım, Mutezilî düĢünürlerin çoğu tarafından kabul edilmiĢ; fakat daha özele

indirgenerek kullanılmıĢtır.

fukahânın kullandığı bu yöntemi benimsemiĢ ve kullanmıĢlardır. Bununla beraber

felsefe eserlerinin tercümesiyle antik Yunan mantığıyla tanıĢarak kıyasın kullanımına

karĢı çıkan bazı kelamcıların bulunduğunu ifade etmek gerekir. Bu hususta akla

gelen ilk örnek Mutezilî düĢünür Nazzâm‟dır (231/845). Akıl-vahiy dengesinde

vahyin bile akılla ispat edilmeden geçerli olamayacağını; bu sebeple aklın tek kaynak

Ne var ki bu

yüzyılda kelamdaki kıyas, Ehl-i Sünnet âlimleri tarafından da eleĢtirilmeye baĢlamıĢ

ve kısa sürede Aristo mantığı tek tutarlı yol olarak benimsenir hale gelmiĢtir. Ehl-i

Sünnet kelamında kıyas yöntemini eleĢtiren ilk düĢünürlerden birinin Ġmamü‟l-

Haremeyn el-Cüveynî (478/1085) olduğu bilinmektedir. Kelamdaki kıyas türlerinin

değil tecrübî/istidlâlî bilginin kullanılması üzerine kurmuĢtur. Naslara dayalı fıkhî

kıyası kabul eden Cüveynî kelamda duyulur âlemde elde edilen bilgiyle yapılan

kıyasın güvenilirliğini sorgulayarak kelamî kıyasın unsurları arasındaki iliĢkinin

yanlıĢ kurulduğunu iddia etmiĢtir.
46

Bu hususta Gazzâlî (505/1111) de hocasının izini

takip etmekte ve bu kıyasın kelamda kullanılması fikrini eleĢtirmektedir. Aristo

mantığını benimsemiĢ olan Gazzâlî, tecrübî bilgiye dayalı bir çıkarımda kesinlikten

söz edilmesinin mümkün olmadığını, aynı verilerle farklı sonuçlara ulaĢılmasının

Böylece in‟ikasu‟l-edille yöntemi dinin

savunuculuğunu üstlenmiĢ kelamcıların etkin bir silahı haline gelmiĢtir. Bu akıl

yürütme biçiminin ilk olarak kim tarafından kullanıldığına iliĢkin klasik kaynaklarda

çeĢitli rivayetlere rastlamak mümkünse de yaygın olarak kabul gören yaklaĢım, bu

yöntemin ilk kez Bâkıllânî (403/1013) tarafından kullanıldığı; ardından hocası el-

EĢ‟ârî dâhil bazı EĢârîler tarafından benimsendiği Ģeklindedir. Buna karĢı Kâdî

Abdülcebbâr ile Cüveynî‟nin bu yöntemi tutarsız bularak reddettiği eserlerinde

aktardıkları görüĢleriyle sabittir. Nihayet Gazzâlî‟nin de eleĢtirileri devam

esas alınmıĢ ve Gazzâlî, Aristo mantığının Ġslam kültür dünyasına girmesine onay

veren ve onu uygulayan ilk düĢünür olarak değerlendirilmiĢtir. Nitekim kendisinden

sonra gelen kelamcılar mantığı benimseyerek eserlerinde bir yöntem olarak

kullanagelmiĢlerdir.

450/1058 yılında Ġran‟ın Horasan bölgesindeki Tûs Ģehrinde doğan Gazzâlî,

küçük yaĢta temel eğitimini tamamlamıĢ ve gençlik yıllarını medresede geçirmiĢtir.

Parlak zekâsı ve tutku haline gelen öğrenme arzusu nedeniyle onu 473/1080 tarihinde

NiĢabur‟daki Nizamiye medresesinde görmekteyiz. Burada EĢ‟ârîler‟in önde gelen

düĢünürlerinden olan Ġmamü‟l-Harameyn el-Cüveynî‟nin öğrencisi olarak ondan

fıkıh, usûl-ü fıkıh, usûlüddin ve cedel dersleri almıĢ; iĢte bu sırada mantık ve

felsefeyle tanıĢmıĢtır.

bildirdiği bu fikrî krizden „Allah‟ın kalbine indirdiği bir nurla‟ kurtulduğunu ve önsel

(apriorik) verilerin kesinliğini tekrar kabul ettiğini ifade etmektedir.
69

Bu süreçten

sonra tasavvufa yönelen ve inzivaya çekilen Gazzâlî, ömrünün geri kalan kısmının

çoğunu münzevî olarak geçirmiĢ ve 505/1111 tarihinde henüz 54 yaĢında vefat

etmiĢtir.

Yalnızca hakikat peĢinde koĢan ve genç yaĢta birçok ilmin esaslarına vakıf

olan düĢünür, ilimlerin tedvininde kullanılacak yöntemler kadar, onları öğrenirken

izlenecek yol hususunda da dikkate değer fikirler ortaya koymuĢtur. Kendisinden

böylece antik Yunan düĢüncesi Ġslam düĢünürlerinin gündemine girmiĢtir. Henüz

tercüme olayları Beytü‟l-Hikme‟de bütün yoğunluğuyla devam ederken Ġslam

toplumunun kendi içinden büyük bir filozof yetiĢtirdiğini görmekteyiz. Bu, Ebu

Yusuf Yâkub b. Ġshâk b. es-Sabbâh el-Kindî‟den (252/866) baĢkası değildir. Ancak

biz çalıĢmamız çerçevesinde öncü sayılan üç meĢĢâî filozofun yönteme iliĢkin

görüĢlerini incelemeyi gerekli görmekteyiz. Bilindiği üzere ilk dönem âlimlerinin

dine iliĢkin hususlardaki hassas yaklaĢımları, yabancı kültür ürünü olduğu

terminolojisiyle geliĢtirip temellendiren, özellikle mantık alanında sonraki nesillere

zengin bir literatür bırakan Fârâbî, Türk soyundan gelen en ünlü filozoftur. Künyesi

Ebu Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî el-

Muallimu‟s-Sânî olan filozofun doğumu 258/871-72, ölümü ise 339/950‟ye

tarihlendirilmektedir. Felsefe ve mantık ilimlerindeki üstün baĢarıları ve Aristo

sistemini olgunlaĢtırıp zenginleĢtirerek kendi kültür dünyasından hareketle bu

felsefeye yeni boyutlar kazandırması sebebiyle „el-Muallimu‟s-Sânî‟ yani

(Aristo‟dan sonra) ikinci hoca olarak nitelendirilmiĢtir.

C. İbn Sînâ

Kindî‟yle baĢlayıp Fârâbî‟yle geliĢerek sistemleĢen Ġslam felsefesini bütün

boyutlarıyla en olgun düzeye ulaĢtıran Ġbn Sînâ, 370/980-81 yılında Buhara

yakınlarındaki EfĢene‟de doğmuĢtur. ÇeĢitli sebeplerle seyahat etmek zorunda kalan

ve birçok devlet büyüğü tarafından itibar gören filozof, devlet hizmetinde vezirlik

gibi üst düzey görevlerde bulunmuĢtur. Bu süreçte sıkıntılı bir hayat yaĢamasına

rağmen felsefe ve ilimler ansiklopedisi Ģeklinde nitelendirilebilecek eş-Şifâ ile el-

İşarât ve’t-Tenbihât baĢta olmak üzere geleneksel felsefenin her konusuna ait

birçok eser kaleme alan, aynı zamanda ortaçağın en büyük hekimi ünvanıyla anılan

Ġbn Sînâ‟dan sonra –Ġbn RüĢd ayrı tutulacak olursa- bu çapta bir filozof

yetiĢmemiĢtir. Filozof, 428/1037 senesinde Hemedân Ģehrinde vefat ettiğinde

arkasında yüze yakın eser bırakmıĢtı. Felsefenin Ġslam‟a giriĢ serüvenini özetle ifade

edecek olursak Kindî‟nin kelamdan felsefeye geçiĢi sağlayan, mantık ve yönteme

dikkat çeken ilk filozof olduğunu, Fârâbî‟nin de bu cihetle ilk sistemli felsefî